CÂMARA MUNICIPAL DE /;.  » , I ●

BALSAS-V.D

t4«n (r.gts(A(tvo pA»*A (t><io

)
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR NELSON FERREIR,

INDICAÇAO: N°869/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a

presente INDICAÇAO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo

Prefeito Municipal, indicando-lhc:

QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SEJAM REALIZADOS EM CARÁTER DE URGÊNCIA, OS SERVIÇOS
DE RECONSTRUÇÃO DAS PONTES SOBRE O RIO BALSAS, NAS

LOCALIDADES BREJÃO DOS PAULOS E ESTIVA, AMBAS NA
REGIÃO SÃO PEDRO, ALTO GERAIS DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO:

O pedido de providências em referência faz-se necessário e urgente à

execução, em razão das pontes epigrafadas não oferecerem as condições

adequadas para a passagem de veículos, sendo que no tocante a ponte da

localidade Brejão dos Paulos, a mesma está quebrada e não dar passagem a

nenhum tipo de veículo, onde com isso a população precisa percorrer em

um grande aumento de quilômetros para ter acesso aos povoados Batavo,

Baixa Funda e Ferreira. No que sc refere a Comunidade Festiva, ê rota do

transporte escolar e atualmente a referida ponte não oferece segurança para

passagem de veículos com alunos que estudam na escola do povoado Baixa
Funda.

Vossa Excelência atendendo esta minha reivindicação, estará

contribuindo com a acessibilidade da população da zona rural.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES

HOLANDA, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

professor^!SSn ferreira

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ 06 777.13Í1Í0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -
Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com